ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	АДМИНИСТРАЦИИ ПРЕДГОРНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	ст. Ессентукская

25 декабря 2020 г.                                                                                          № 128

Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Предгорного муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период
В соответствии со статьей 170.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Предгорного муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки и утверждения бюджетного прогноза Предгорного муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2021 г.

Глава Предгорного

муниципального округа
Ставропольского края
                                                   Н.Н. Бондаренко
УТВЕРЖДЕН
 постановлением администрации

Предгорного муниципального округа
Ставропольского края

от 25 декабря 2020 г. № 128
ПОРЯДОК
разработки и утверждения бюджетного прогноза Предгорного муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период

1. Настоящий Порядок определяет правила разработки и утверждения, период действия, а также требования к составу и содержанию бюджетного прогноза Предгорного муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период (далее – бюджетный прогноз).

2. Бюджетный прогноз разрабатывается и утверждается администрацией Предгорного муниципального округа Ставропольского края каждые три года на шесть лет на основе прогноза социально-экономического развития Предгорного муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период (далее – долгосрочный прогноз социально-экономического развития).

3. Под изменением бюджетного прогноза понимаются корректировки, вносимые без изменения периода, на который разрабатывается бюджетный прогноз.

4. Бюджетный прогноз (изменение бюджетного прогноза) разрабатывается финансовым управлением администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края (далее – финансовое управление) с учетом двух вариантов долгосрочного прогноза социально-экономического развития (базового и консервативного).

5. Бюджетный прогноз утверждается администрацией Предгорного муниципального округа Ставропольского края.
6. Бюджетный прогноз подлежит приведению в соответствие с решением Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края о бюджете Предгорного муниципального округа Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период (далее – решение о бюджете округа).

Бюджетный прогноз может быть изменен без продления периода его действия с учетом:

принятого решения о бюджете округа;

изменения долгосрочного прогноза социально-экономического развития.

7. Бюджетный прогноз включает в себя:
1) основные итоги развития бюджетной системы Предгорного муниципального округа Ставропольского края, условия формирования бюджетного прогноза в текущем финансовом году;

2) основные подходы, цели, задачи реализации бюджетной и налоговой политики Предгорного муниципального округа Ставропольского края и долговой политики Предгорного муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период;

3) риски реализации бюджетного прогноза, а также механизмы профилактики рисков реализации бюджетного прогноза;

4) прогноз основных характеристик бюджета Предгорного муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

5) показатели финансового обеспечения муниципальных программ Предгорного муниципального округа Ставропольского края на период их действия по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

8. Проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза) подлежит обязательному предварительному общественному обсуждению в соответствии с Порядком общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования Предгорного муниципального округа Ставропольского края, а также размещению на официальном сайте Предгорного муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
9. Проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза) за исключением показателей финансового обеспечения муниципальных программ Предгорного муниципального округа Ставропольского края на период их действия предоставляется в Думу Предгорного муниципального округа Ставропольского края одновременно с проектом решения о бюджете округа.

10. Финансовое управление:

предоставляет в администрацию Предгорного муниципального округа Ставропольского края проект бюджетного прогноза (проекта изменений бюджетного прогноза) для рассмотрения и утверждения в срок, не превышающий двух месяцев со дня официального опубликования решения о бюджете округа;

размещает утвержденный администрацией Предгорного муниципального округа Ставропольского края бюджетный прогноз в течение 5 рабочих дней со дня его утверждения на официальном сайте Предгорного муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
11. Отдел экономического развития, торговли, стратегического планирования и статистики администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края:

обеспечивает регистрацию бюджетного прогноза (изменений бюджетного прогноза) в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования в соответствии с требованиями Федерального закона «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;

размещает утвержденный администрацией Предгорного муниципального округа Ставропольского края бюджетный прогноз в течение 5 рабочих дней со дня его утверждения на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

12. Финансовым управлением ежегодно осуществляется мониторинг и контроль реализации бюджетного прогноза.
Мониторинг и контроль реализации бюджетного прогноза осуществляется в целях выявления отклонений фактически достигнутых значений от показателей прогноза основных характеристик бюджета Предгорного муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период.

Финансовое управление не позднее 30 апреля года проведения контроля реализации бюджетного прогноза подготавливает отчет о результатах мониторинга реализации бюджетного прогноза.

13. Отчет о результатах мониторинга реализации бюджетного прогноза направляется финансовым управлением в администрацию Предгорного муниципального округа Ставропольского края в срок не позднее 01 июня года проведения мониторинга и контроля реализации бюджетного прогноза.
__________
Приложение 1

к Порядку разработки и утверждения

бюджетного прогноза Предгорного муниципального округа
Ставропольского края на долгосрочный период

ПРОГНОЗ
основных характеристик бюджета Предгорного муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период

(тыс. рублей)

	Показатель
	Отчетный год
	Текущий год
	Очередной год (n)
	Первый год планового периода (n+1)
	Второй год планового периода (n+2)
	n+3
	n+4
	n+5

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Базовый вариант

	Бюджет Предгорного муниципального округа Ставропольского края

	ДОХОДЫ всего, в т.ч.:

	Налоговые и неналоговые доходы всего, в т.ч.:

	Налоги на прибыль, доходы

	Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации

	Налоги на совокупный доход

	Налоги на имущество

	Государственная пошлина

	Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности

	Платежи при пользовании природными ресурсами

	Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба

	Прочие неналоговые доходы

	Безвозмездные поступления всего, в т.ч.:

	Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований

	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)

	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований

	Иные межбюджетные трансферты

	Прочие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы

	Прочие безвозмездные поступления

	Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет

	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет

	РАСХОДЫ всего, в т.ч.:

	Общегосударственные вопросы

	Национальная оборона

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

	Национальная экономика

	Жилищно-коммунальное хозяйство

	Образование

	Культура, кинематография

	Социальная политика

	Физическая культура и спорт

	Средства массовой информации

	Обслуживание государственного и муниципального долга

	Условно утверждаемые расходы

	ДЕФИЦИТ/ПРОФИЦИТ

	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОЛГ

	2. Консервативный вариант

	Бюджет Предгорного муниципального округа Ставропольского края

	ДОХОДЫ всего, в т.ч.:

	Налоговые и неналоговые доходы всего, в т.ч.:

	Налоги на прибыль, доходы

	Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации

	Налоги на совокупный доход

	Налоги на имущество

	Государственная пошлина

	Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности

	Платежи при пользовании природными ресурсами

	Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба

	Прочие неналоговые доходы

	Безвозмездные поступления всего, в т.ч.:

	Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований

	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)

	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований

	Иные межбюджетные трансферты

	Прочие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы

	Прочие безвозмездные поступления

	Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет

	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет

	РАСХОДЫ всего, в т.ч.:

	Общегосударственные вопросы

	Национальная оборона

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

	Национальная экономика

	Жилищно-коммунальное хозяйство

	Образование

	Культура, кинематография

	Социальная политика

	Физическая культура и спорт

	Средства массовой информации

	Обслуживание государственного и муниципального долга

	Условно утверждаемые расходы

	ДЕФИЦИТ/ПРОФИЦИТ

	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОЛГ

__________
Приложение 2

к Порядку разработки и утверждения

бюджетного прогноза Предгорного муниципального округа
Ставропольского края на долгосрочный период

ПОКАЗАТЕЛИ
финансового обеспечения муниципальных программ Предгорного муниципального округа Ставропольского края
на период их действия
(тыс. рублей)

	Показатель
	Отчетный год
	Текущий год
	Очередной год (n)
	Первый год планового периода (n+1)
	Второй год планового периода (n+2)
	n+3
	n+4
	n+5

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Расходы бюджета Предгорного муниципального округа Ставропольского края всего, из них:

	расходы на реализацию муниципальных программ Предгорного муниципального округа Ставропольского края всего, в т.ч.:

	муниципальная программа Предгорного муниципального округа Ставропольского края 1

	муниципальная программа Предгорного муниципального округа Ставропольского края 2

	…

	муниципальная программа Предгорного муниципального округа Ставропольского края n

__________